## De natura qualita

**N**te z numero circūstantiaz. **U**nc de natura z qlitate z nūe-  
ro circūstantiaz aliq̄ dicēda ve-  
niūt. **E**tenī vt sup̄ tactū est ad  
cognoscēdā dīnāz nature z qlitatē p̄ctōz  
tā mortal' qz venial'. n̄ modice p̄fert h̄mōi  
circūstantiaz naturā cogscere diligētēz dū  
casus occurrūt p̄siderare ac debite attēde-  
re. **E**t hinc ē qz cōit p̄ doctores tres assign-  
tur cause p̄ncipales p̄t q̄s h̄mōi circūstā-  
tiāz p̄sideratō/n̄ solū ad scīaz morale. sed  
valde p̄ncipalr ad scīaz theologica p̄inz  
qlis nō dubiū est scīa regimīs istructōis z  
directōis aīaz maxie in foro p̄niali. q̄ vt  
d̄t Greg. ī pastorali Ars ē artū. scīa scīaz  
**P**ria cā est qz h̄mōi scīa theologica cō-  
siderare h3 act⁹ hūanos. fm qz per eos hō  
ad b̄tudinē salutēz etnā ordiat. **D**e at  
qd ad aliq̄ finē ordiat oportet illi fini  
pporcionatū. **A**ctus at hūani fini p̄porcio-  
nant fm quādā cōmensuratōem que fit

# Compendiū Theologie

per debitas circūstantias. rationabiliter ergo ad predictā sciētiā theologica p̄tinet. ipsarū circūstantiarū consideratio.

**S**ecūda causa est. quia ipsa etiā sciētia theologica cōsiderare habet actus humanos. s̄m quod inuenit̄ in eis bonū et malū. meli⁹ et peius. **N**ec aut̄ in ip̄is actib⁹ humanis frequētissime ex circūstantiis reperiri. s̄m q̄ ip̄as circūstantias vt infra declarabit̄ diuersificānt. ratōnabiliter ergo ipsarū circūstantiarū consideratio ad huiusmodi theologica sciētiā p̄tinere dicitur et p̄tinet. **T**ertia causa quia ip̄a etiā sciētia theologica cōsiderat actus humanos s̄m q̄ sunt meritorij vel demeritorij. quod q̄dem cōuenit̄ actib⁹ hūanis ad quod requiritur q̄ sint volūtarij. Actus autē humani frequētissime iudicari h̄nt volūtarij vel inuolūtarij s̄m cognitioez vel ignorātiā circūstantiarū. **R**ationabiliter igitur circūstantiarū cognitio ad huiusmodi sciētiā theologica p̄tinere dicitur et p̄tinet. **A**d declaratiōem igit̄ materie p̄ricularius descendēdo. circūstantia sic describit̄. q̄ est accidēs actus humani. **E**t intelligat̄ ista descriptio nō de accidēti quod inest rei vt sua q̄litas. sicut albū dicit̄ accidēs rei albe. sed intelligat̄ accidēs quasi cū alio siml̄ in eodē subiecto cōcurrenter existēs. extra tamē substantiā ip̄ius cum quo sic cōcurrit et existit. **S**ic enī circūstantia dicit̄ accidēs actus hūani. quia cū actu humano simul in eodem subiecto cōcurrit et existere potest. **E**st tamen extra substantiā ip̄ius actus humani nec est de eius substantiā. **Q**uod s̄m nomen de se importat et cōnotat. **D**icit̄ enī circūstantia quasi circū aliquid stans.

**C**ircūstantie autē s̄m quas vt supra tactū est: act⁹ h̄mōi iudicari habēt boni vel mali/meliores vel peiores/meritorij vel demeritorij. et. et p̄ consequēs ad beatitudinē salutēq̄ eternā ordinari assignant̄ a tulio in sua rhetorica seprē. que cōtinent̄ in isto versu **Q**uis. quid. vbi. quib⁹ auxilijs cur. quomō. quādo. **E**t enī iuxta quod ip̄e tullii dicit̄. **I**n actib⁹ humanis ad eorū bonitatē seu maliciā debite dinoscēdā p̄dicta considerāda veniūt. scilz quis est q̄ fecerit. quid est quod fecerit. vbi fecerit. q̄ bus auxilijs. instrumētis vel medijs fecerit. quare fecerit. quō fecerit. quādo fecerit. **P**hilosophus autē in tertio ethicorū ad

dit octauā circūstantiā scz circa q̄d **S**ed tullius eā sub illa circūstantia quid? p̄prehendit. **D**ictamen ip̄arum circūstantiarum fiet declaratio s̄m numerū et positionē philosophi. **N**umer⁹ autē seu sufficiētia istarū circūstantiarū sic sumi potest. **C**ircūstantia enī vt iam dictū est dicit̄ q̄ si extra substantiā actus existēs. sed tamē ip̄m actū aliquo mō attingens. **T**riplici autē modo seu respectu potest circūstantia actū ip̄m humanū attingere. **U**no mō inquantū attingit ip̄m actū in se. **S**ecundo modo inquantū attingit cām ip̄ius act⁹. **T**ertio modo inquantū attingit effectū ip̄ius actus. **R**espectu primi modi dupliciter potest ip̄a circūstantia ip̄m actum i se attingere. vel p̄ modū scz cuiusdam mēsure seu cōmensuratōis et sic erūt circūstantie respiciētes seu cōcernētes locū et temp⁹. q̄ denotant̄ p̄ hec duo verba in predicto versu posita. scz vbi. et quādo. vel p̄ modū q̄litas ip̄ius actus. et sic erit circūstantia respiciēs seu cōcernēs modū agendi quo. s. actus ip̄se factus est. q̄ denotat̄ p̄ hoc verbū quō. **R**espectu vero secūdi modi scilz respectu causē ip̄ius actus. cum oīm actuum et affectuū humanorū quatuor sunt causę principales. scz efficiēs. materialis. formalis. et finalis. quadruplex circa istas quatuor causas accipit̄ seu occurrit differentia seu qualitas circūstantiarū. **C**irca enī causam efficientē/alias accipit̄ seu occurrit circūstantia ip̄ius agētis que denotat̄ per hoc verbū quis. **C**irca cām materiale accipit̄ seu occurrit circūstantia circa obiectū que denotat̄ p̄ hoc verbū quod ad dit p̄hs. scz circa quid. **C**irca cām formalem accipit̄ seu occurrit circūstantia circa causam coagētem seu coopantem seu cōcurrentē. que notat̄ p̄ hoc verbū quib⁹ auxilijs. **E**t intellige vt iam tactū est. vel instrumētis. et. vel h̄mōi que faciūt ad formam act⁹. **C**irca causam finale accipitur seu occurrit circūstantia circa propositū et intentōnē agētis que denotat̄ p̄ hoc verbū cur. i. propter quid qua de causa et. **R**espectu vero tertij modi. scz respectu effectus ip̄ius actus accipit̄ seu occurrit circūstantia circa illud quod ex tali actu cōtigit et secutū est. que denotat̄ p̄ hoc verbū quid. **D**e igitur sunt circūstantie et quibus vt pluries tactū est. actus hūani quod bonitatem vel maliciā. meritū vel demeri

tum rē. iudicari habent nec plures reperi  
 ent quin ad aliquā premissarū sint redu/  
 cibles. **E**t ad maiorē instructōez medi  
 ocrū et simpliciū quibz. vt supius tactū  
 est nō tanta sciētia vel librorum facultas  
 suppetit/expediens iudicātū est de predi  
 ctis circūstantiis aliquāliter exemplifica  
 ri. vt etinde in similia facilius manuduci  
 possint. et seruando ordinē versus supra  
 positi. **R**espectu igit̄ primi verbi scilz  
 quis. certū est q̄ ceteris alijs paribz graui  
 us peccat sacerdos q̄ simplex clericus. et  
 grauius clericus q̄ simplex laicus. et gra  
 uius vir q̄ femina. **R**espectu secūdi. scz  
 quid. certū est q̄ ceteris alijs paribus ho  
 micidiū est grauius peccatum q̄ furtū. et  
 adulteriū q̄ simplex fornicatiō. **R**espe  
 ctu tertij. scz vbi. **C**ertū est q̄ ceteris alijs  
 paribus furtū vel p̄cussio. vel fornicatio  
 que fieret in ecclesiā vel alio loco sacro. est  
 grauius peccatū q̄ si fieret extra ecclesiā et  
 in loco nō sacro. **R**espectu quarti scilz  
 quibz auxilijs instrumētis vel medijs. et  
 certū est q̄ domū ad predandū intrare p̄  
 falsam clauē. vel seram aperire per instru  
 menta subtilia. vel p̄ subordinatōnem fa  
 muli aut ancille ceterz alijs paribz/ est gra  
 uius peccatū q̄ a casu inuentā apertā vel  
 perforamē muri nō obstructū intrare. **R**  
**R**espectu quinti scz cur seu propter q̄d. cer  
 tum est q̄ latitare in nemoze vel alio loco  
 suspecto. seu cōducere societate aliquā in  
 tentōne aliquem vel aliquos occidēdi ce  
 teris alijs paribus est graui⁹ peccatū q̄ p̄  
 dicta facere intentōne sola depredādi. **R**  
**R**espectu sexti scilicet quō. certū est q̄ cete  
 ris alijs paribus grauius est peccatū ho  
 minē et p̄posito deliberato et per insidias  
 q̄ subito motu subito q̄ in cursu occidere  
 Et grauius ceteris alijs paribz veneno in  
 cōuiuio q̄ gladio aperte inuadēdo occi  
 dere. **R**espectu septimi. scz quādo. cer  
 tum est q̄ domū pro depredādo de nocte  
 intrare. ceteris alijs paribus est grauius  
 peccatū q̄ de die intrare. Et fornicari die  
 sancto pasche. vel alio solēni ceteris alijs  
 paribus graui⁹ est peccatū q̄ die nō solen  
 ni. **R**espectu vero octaue circūstantie  
 p̄ philosophū addite. scz circa q̄d. **C**er  
 tū est q̄ machinamēta et deceptōes tende  
 ret parare ad inducendā mulierē religio  
 sam vel vrozatā in fornicatōnem ceteris  
 alijs paribus/ est grauius peccatū q̄ ma/

chinari ad inducendā vnam aliā omīno  
 solutā. sic de similibz. **A**ddunt aliqui vl  
 tra omnes predictas circūstantias vnam  
 aliam scilz Quotiens. **C**irca quā dupli  
 citer dici potest. **U**no modo q̄ cū iuxta p̄  
 mum triū modorū actū humanū attingē  
 di supra factorū/ ipsa circūstantia. quoti  
 ens. videat̄ actum in se attingere p̄ modū  
 cuiusdā cōmensurationis tempis. potest  
 ratiōnabiliter intelligi et cōprehendi sub il  
 la circūstantia. quando. **N**ec enī debite et  
 sufficiēter potest siue in p̄fessione siue ali  
 as. quātitas seu grauitas peccati p̄ illam  
 circūstantiā. quando. p̄quiri et haberi. vt  
 puta scz quo tempe. qua die. qua horazc.  
 peccatū factū sit. **Q**uinetiā effectualiter di  
 cti peccati quātitas et grauitas p̄ dictā cir  
 cūstantiā quotiens p̄quirat̄ et habeat̄. vt  
 gratia exempli **C**ontingere potest immo  
 frequēter cōtingit q̄ homo pluries idem  
 peccatū. vt puta fornicatōem. vel furtum  
 cōmittere. vna vice tempe quadragesimali  
 et die solenni. **E**t alia vice. alio tempore.  
 et die nō solenni. **E**t sic de similibz val  
 de quotidianis. **S**i igit̄ debite et suffici  
 enter ab isto p̄quirat̄ et sciat̄ quando tale  
 peccatū cōmiserit. satis etiā sciet̄ quotiēs  
 ipse cōmiserit. **A**lio modo dicit̄ q̄ proprie  
 ista circūstantia. quotiens/ nō est nec di  
 ci debet circūstantia. quia proprie nec actū  
 in se/ nec causam ipsius actus/ nec effectū  
 ipsius actus respicit. imo nec peccatū in  
 se quoquo modo aggrauat. sed solum et p̄  
 prie quandā reiteratōem peccati plurali  
 tatē peccatorū dicit. vt clare apparere po  
 test p̄ exemplū quod de ipa iuxta similitu  
 dinem p̄cedentū circūstantiarū poni po  
 test. **C**ertum est enī q̄ ceteris alijs paribz  
 grauius est peccatū ter aut quat̄ mulierē  
 de fornicatōne vel adulterio sollicitare. q̄  
 semel **E**t grauius ter aut quater insidias  
 ad aliquē occidēdum tendere et parare q̄  
 semel. **S**ed proprie ista nō vnum et idem  
 peccatū sunt. immo plura. et proprie que  
 dam reiteratio peccatorū. **N**otāter aut̄ in  
 premissis exemplificatōnibz addita sunt  
 illa verba. **C**eterz alijs paribus. **N**am cir  
 ca casus premissos et similes/ possent eti  
 am alie circūstantie contingere seu occur  
 rere que de se aliter qualitate et grauedinē  
 peccatorū predictorū disponerēt et causa  
 rent. **N**am quod bene aduertēdū est ex cō  
 cursu pluriū circūstantiaz. circa aliquem

# Compendiū theologie

actum/potest maior eius bonitas vel malicia. maiusq; meritū vel demeritū causari. Per predictas etiā exemplificatōes poterit faciliter discretus et intelligēs de casib; qui sibi vel in p̄pria p̄sona vel in personis alioz. vt puta in cōfessione aut alias contingere possunt diiudicare et discernere. Nā vt sepe in superioribus tactū est pro hoc q; etiā clarius dādo intelligi hic de ip̄arum natura et qualitate circūstantiaz p̄ncipaliter actū est. Ex concursu alicuius aut aliquaz circūstantiaz actus q; alius de se ex suoq; genere seu natura nō esset nisi veniale peccatū/immo forsan actus meritorius. efficiē peccatū mortale. vt pluries exemplificatū est de verbo ocioso. occasiōe q; seu p̄uocatōe risus. et de datōe elemosine que de se ex suoq; genere est actus meritorius. Quib; si addatur et cōcurrat circūstantia illa respectu cause finalis seu intētionis actus de qua supra sup illo verbo. **Aur.** Vtputa q; fiant ad p̄uocandū seu inducendū mulierē in fornicatōem/ efficiētur peccata mortalia. Et similiter de alijs iuxta suū genus et naturā. Et hec quo ad naturā. qualitātē. et numerū circūstantiarum. quātum huic tractatui cōgruere iudicatum est/dicta sufficiant.

## **De diuersis nominibus peccati actualis et venialis.**

**Q**uo vero ad diuersitatē nominū que peccato actuali veniali p̄ nonnullos s̄m diuersas eius proprietates. op̄atōes et effectus attribui solent/est aduertendū q; sicut in superiorib; vbi de ipso peccato veniali agi incepit/dictū est. diffinitionē beati Aug. que peccato actuali mortali supra vbi etiā de ipso peccato mortali tractatū est. ex eo q; in ipso est p̄fecta ratio peccati attribuit/solere p̄ aliquos peccato in generali et tanq; generi attribui. et sic quodāmodo s̄m tamē maius et min⁹/posse ipso peccato veniali cōpetere et cōuenire. ita de nominibus nominūq; diuersitate dici potest. q; scz in superioribus peccato mortali in se plura et diuersa noīa attributa sunt q; bene cōmuniter peccato in generali et tanq; generi attribui solent. et sic quodāmodo s̄m tamen maius et min⁹/possent etiā ipi peccato veniali attribui et cōuenire. **Jo** ad clarius semp naturā et qualitātē pecca-

ti venialis cognoscendū recitabūtur hic aliqua noīa ipsi p̄cto veniali attribui solita. In quoz aliquib; cū ipso p̄cto mortali cōuenit intelligātur p̄ prius et p̄ncipaliter ipi peccato mortali cōpetere. cum in eo vt tactū est p̄fecta ratio peccati cōsistat. et secūdario ac min⁹ p̄ncipaliter. imo p̄ quandā largam acceptiōez ipsi peccato veniali. cū s̄m beatū Tho. nō cōsistat in eo p̄fecta ratio p̄cti. imo solū quedā imp̄fecta. **P**otest igit̄ primo peccatū veniale nominari. et interdū ab aliquib; nominatur macula. et hoc q; maculat aīam. **Q**uōd dē iuxta beatū Tho. intelligat nō p̄prie loquēdo sed solū s̄m qd. in q̄ntū scz p̄ctm veniale impedit nitorē q; est ex actib; virtutum. Quia nō diminiuit nitorē habitualem. nec enī habitū charitatis et aliaz virtutū diminuere habet. sicut facit peccatū mortale. **P**otest etiā nominari reatus ex eo q; ad penā obligat. sed hoc etiā vt iā statim tactū est intelligat largo modo et q; si imp̄proprie. q; ad penā eternā p̄cise non obligat. vt facit p̄ctm mortale. sed solum sub distinctione. **V**el scz ad penā eternam vel ad penā purgatorii. vel ad penā p̄ntialiter satisfactoriā. **Q**uōd capitulo imediate sequenti/vbi de dicti peccati venialis effectib; agitur/lati⁹ declarabit. **P**otest etiā noīari p̄uaricatio in q̄ntū scz mandati dei respicit qd trāsgrediēdo p̄uaricat. Sed similiter vt p̄us itelligat largo modo et quasi imp̄proprie. qm̄ peccatū veniale non facit directe cōtra legem dei et mandatū. s; bene p̄ter. vt late in superioribus expositū est. **P**otest etiā noīari p̄ctm. put et de facto noīatur. in q̄ntū scz est cōuersio ad bonū cōmutabile. sed vt etiā tactū est hoc largo modo et minus p̄ncipaliter. Quia illa cōuersio ad bonū cōmutabile/ nō est cū totali et habituali auersiōe a bono incōmutabili. sicut est in p̄cto mortali. Nā in isto peccato veniali/neq; plus neq; tātum diligit ipm̄ bonū cōmutabile ad quod sic fit cōuersio/sicut bonū incōmutabile a q; fit auersio. vt bene ample et pluries in superioribus declaratū est. **P**otest etiā nominari nefas in q̄ntū scz est illicitū p̄sone p̄petranti. Sed vt frequēter dictū est. hoc etiā est largo modo sumendor et quodāmodo imp̄proprie. **P**lura alia possunt ipi peccato veniali s̄m diuersas eius op̄atōes et effectus noīa attribui. interdū etiā p̄ alijs

attribuuntur. sed supra dicta satis sit teti-  
gisse et declarasse. Sunt enī ea que magis  
proprie sibi convenire videntur et comuni' assi-  
gnant. **P**eccata venialia intelligi p li-  
gnū fenū et stipulā aliqui volūt. inter q̄s  
sepe prefatus beatus Thōm. sup illo qd̄  
i. ad corin. iij. dicit ap̄ls. **Q**uod aliqui sup fun-  
damentū spūale edificat aurum. argentū  
lapides p̄ciosos. Alij vero sup edificat li-  
gnum. fenū. et stipulā. **E**t q̄ ille q̄ sup fun-  
damentū spūale sic lignū fenū et stipulam  
edificat saluus erit. sic tamē quasi p ignem  
id est patiet penā sed non eternā. intelligi  
p ista tria vltima volūt peccata venialia.  
Quod tamē fm eūdē doctore proprie in-  
telligi habet de ip̄is peccatis venialib' q̄  
admiscet se pcurantib' terrena. Nam aliq̄  
interdū peccata venialia se viris spūalib'  
admiscet. sed qz leuissima sunt non pur-  
gant p ignem. sed frequētissime p ipsum  
feruorē charitatis. Talia igit peccata ve-  
nialia se terrena pcurantib' admiscetia  
ideo p lignū fenū et stipulam significatur  
quia sicut p̄dicta tria in domo cōgregan-  
tur nec tamē ad substātiā edificij p̄tinēt/  
immo cōburi possunt. edificio nihilomi-  
nus integro remanēte/ ita etiā peccata ve-  
nialia multiplicari in hoīne possunt/ ma-  
nente spūali edificio. **E**t tunc p istis pati-  
tur ignē. vel scilz temporalis tribulatiois in  
hac vita. vel purgatorij si ip̄is nōdū pur-  
gatis decedat. sed tamē salutē cōsequetur  
eternā. **D**icitur autē hmōi peccata ve-  
nialia sup edificari spūali fundamēto nō  
quasi directe sup ip̄m. etenim sup bonum et  
spirituale. malū proprie edificari non po-  
test sed super. i. iuxta. sicut in simili ibi in  
psal. dicit. **S**up flumina babilonis etc. i.  
iuxta flumina babilonis. **N**otāter etiā et  
bene ad p̄positū aliquoz infra tangēdoz  
dicunt hmōi venialia peccata sic p lignū  
fenū et stipulā significata spūali edificio  
sup edificari. Nam nisi spūali edificio  
sup edificata essent. homo talia habēs nō  
esset saluus sic q̄si p ignem. **U**n cū pecca-  
to mortali et veniali simul decedēs. habet  
quidē lignū fenū et stipulā. sed nō hz spū-  
rituali fundamēto sup edificata. **E**t ideo  
talīs nō erit saluus sic q̄si per ignē. qz sim-  
pliciter saluus non erit. **E**t important  
tria p̄dicta tres modos seu tres gradus  
adherētie et grauitatis ip̄soz peccatoz ve-  
nialiu. tresqz modos seu gradus purga-

tionis eoz. propter qd̄ generaliter om̄ia  
peccata venialia cōplectunt et cōcernunt  
quia nullū est qd̄ nō sit alterius p̄dicto-  
rū triū modoz seu graduum adherētie et  
grauitatis. **E**t q̄ non p aliquē dīctorum  
trium modoz seu graduū purgatiois eti-  
am purgetur. **L**ignū etenim quod respectu  
istoz triū diutius in igne manet signifi-  
cat maiora. **S**tipula que citissime cōbu-  
rit minima. **E**t fenū quod int̄ ista duo se-  
q̄si mediocriter hz. significat mediocria.

## De diuersis effe-

**P**ectib' peccati actualis venialis.  
**P**ures possent peccati venia-  
lis effectus enumerari. put plu-  
res existunt. ex q̄bus tamē per  
doctores cōius assignātur q̄ sequūtur  
**U**nus quidē quia ad penā obligat. **N**on  
autē vt statim supra tactū est q̄ ad aliquā  
triu penarū p peccatis affligi solitarū scz  
eternē vel purgatorie. vel in p̄nti seculo sa-  
tisfactorie p̄cise et determiatē obliget. sz  
bene sub disiunctioē ad alterā scilz earū.  
**N**am de peccato veniali hic. i. in hoc secu-  
lo/ vel satisfactioē hic nō facta in purgato-  
rio si cū eo peccatū mortale nō existat/ vel  
in inferno si cū eo etiā peccatū mortale exi-  
stat/ satisfieri oportet. **E**t si hic in foro. s.  
ecclie p̄ntis homo satisficiat. leuiter satis-  
faciet. **S**i vero in foro purgatorij satisfi-  
cere expectet. grauiter valde puniet et sa-  
tisfaciet. **S**i vero in foro inferni cum sa-  
tisfacere oporteat. pro ip̄o etiam veniali  
grauissime puniet quia eternalit. **S**i ta-  
men vt tactū est mortale euz ip̄o veniali  
existat. i. q̄ homo cum ambob' decesserit  
**E**t ad p̄positū istarū trium punitionū  
seu satisfactionū dari solet exemplū de mē-  
sura vini q̄ in vno forsā loco valebit so-  
lidū vnum. si p̄grediat vltērius. repietur  
valere solidos duos. si vero adhuc vltēri-  
or fiat progressus repietur valere solidos  
tres. **P**ena tamē in inferno pro veniali il-  
lata/ incōparabiliter minor est q̄ ibidem  
pro mortali illata. **U**nde dicit solet q̄ pe-  
na in inferno pro mortali illata/ est sicut  
soliditas. **I**llata vero ibidem pro veniali  
est sicut superficies. **I**n purgatorio autē p  
veniali illata est sicut linea. **I**n p̄nti vero  
seculo pro veniali illata est sicut punctus  
**U**nde sicut ista quatuor sunt adiuicem  
ip̄porzionabilia. ita inter quatuor penas

# Compendiū theologie

## Compen

supra dictas improporcionabilis est dif-  
ferētia. ¶ Secundus effectus peccati ve-  
nialis est q̄ animā maculat. Quod sic iuxta  
quod statim supra tractauim⁹ intelligat. q̄  
sc̄z nitore illū aīe qui ex actibus caritatis  
z virtutū nascitur seu pcedit respectu illi-  
us in quo incidit impedit. Et sic per in-  
directū. maculā quandā in anima indu-  
cit. Prout iuxta aliquos doctores potest  
exēplū poni de imagine picta. que aliq̄n-  
do denigrari potest intantū vt nullo mo-  
do videri possit. Aliquādo vero sic solum  
obscurat vt videri quidē possit sed nō ple-  
ne discerni. Propter quā similitudinē di-  
cit beatus Grego. q̄ pctm̄ veniale obscu-  
rat. mortalexero obtenebrat. Respectu at̄  
istius maculē dici solet q̄ in saluādis/om-  
ne peccatū veniale in p̄nti vita a gratia fi-  
nali. i. que in finē habetur. alias saluandi  
nō essent. delet. z hoc fm̄ aliquos quantū  
ad culpā. sed non quantū ad penā. immo  
pena illa in purgatorio soluet̄. Delet at̄  
gratia finalis sc̄z que in morte habet̄ pec-  
catū veniale in ipsa dissolutōne aīe z cor-  
poris. q̄uis etiā forsan nō sit ad illō mo-  
tus contritiōis pro iūc directus. z hoc ex  
virtute cōplexionis z sui status. Et fm̄ h̄  
intelligit̄ verbū August. q̄ dicit. q̄ in pur-  
gatorio potest esse absolutio a pena z nō  
a culpa. quod etiā similiter ab aliq̄bus do-  
ctoribus dici solitū est. S̄z modo cōiter  
tenet̄ cum peccatū veniale ab hinc defera-  
tur a multis quod etiā quātū ad culpam  
in purgatorio purgari possit. Unde expo-  
nēdo illō quod domin⁹ de quibusdā pec-  
catis dixit q̄ nō remittunt̄ nec hic nec in  
futuro dicit Grego. q̄ venialia dimittent̄  
in futuro. Quod si intelligat̄ q̄ remittent̄  
quantū ad penā tunc expositio sua in ef-  
fectu nulla esset. Nam etiā mortalia quā-  
rum ad penam q̄ pro eis soluta nō est ibi  
dem. purgātur. Ideo clarū est q̄ Grego.  
intelligere voluit q̄ venialia in purgato-  
rio quo etiā ad culpā purgētur. ¶ Tertius  
effectus peccati venialis est q̄ seruoze  
charitatis minuit. sicut videt̄ de aqua in  
ignem proiecta/ q̄ licet ignē nō extinguat  
seruoze tamen illius minuit z tempat.  
Quartus effectus pcti venialis est q̄ po-  
tentias anime/ in bonis laxat. sicut p̄ exē-  
plum quādo imponit̄ onus super equū/  
efficitur z reddit̄ minus p̄mptus et expe-  
ditus ad ambulandū. ¶ Quint⁹ effectus

peccati venialis est. qd̄ retardat a gloria.  
Nam cū homo decedit z possit si in eo nō  
eēt venialia/ statim ad celū euolare post  
mortē/ propter ip̄a venialia cogetur ad tē-  
pus in purgatorio expectare. Nunq̄ enī  
facies dei ab aliquo videbit̄. donec soluat  
minimū etiā peccatorū venialium q̄ dran-  
tem. Oportet enī quēlibet ita mundū an-  
te introitū paradisi esse. sicut fuit in inno-  
centia baptismali. ¶ Sextus affect⁹ pec-  
cati venialis est q̄ bona glorie celestis di-  
minuit. Non q̄dem illa que iā debētur et  
que iā homo ibi habet̄ p̄ meritū reposita.  
Sed illa que deberētur si venialia nō fie-  
rent. Nam illo medio tempe quo peccata  
venialia fiūt possent aliqua bona fieri. q̄  
cum nō fiant de tanto ip̄a gloria cēsetur/  
effectualiterq̄ est diminuta. Propter eti-  
am illoz venialium perpetratiōne/ oportet  
opa quedā bona ad solutiōem et purgatiō-  
nem b̄mōi venialium facere z cōvertere per  
que valde accrescere potuissent/ accrescere  
debuisset cumulus p̄m̄ eterni. ¶ Septi-  
mus effect⁹ peccati venialis est/ qz venia-  
lia sepe sunt occasio mortalium peccatorū.  
Et hoc inter alios quatuor modos. q̄ in  
superioribus vbi de septē peccatis mortali-  
bus tractari icēpit/ late expositi sunt. vbi  
mōstratū est q̄ actus qui de se ex sui qz na-  
tura est solum de genere peccati venialis/  
potest vel ex cōscientie remorsu vel ex cō-  
placētia vel ex procliuitate. vel ex p̄gres-  
su. peccatū mortale effici. ¶ Hoc autē eti-  
am singulariter aduertēdū est. q̄ sicut ad  
remissionē peccati mortalis erigit̄ deser-  
tiō actus peccādi cum volūtate firmoqz  
proposito in posterum abstinēdi. sic simi-  
liter peccatū veniale in p̄nti vita non di-  
mittit̄/ nisi etiā actu et proposito deserat̄.  
¶ Et hec quoad totalē materiā nature q̄  
litas/ z effectus peccati actualis venialis/  
ac circa eam occurrētium/ quantū hunc  
presētē istius libelli octauū tractatū cō-  
cernere iudicatū est/ dicta sufficiant.

## De secunda et vl

tima diuisione peccati in genere seu tanq̄  
generis que sumit̄ fm̄ ip̄ius peccati cau-  
sam materialem.

**H**epeditis his que respectu pri-  
me diuisionis peccati in gene-  
re seu tanq̄ generis. que scilicet  
fm̄ quandā peccati qualitatē z q̄ntitatē

sumebat et sumpta est dicenda occurrebat  
 Nunc de secunda et quo ad hunc tractatum  
 ultima ipsius peccati etiam in genere seu  
 tanquam generis diuisione. que scilicet secundum ipsius  
 peccati causam materialē sumit/ aliquid etiam  
 dicenda veniunt. Nec hic accipiēda venit  
 ipsa causa materialis proprie ut in rebus  
 corporalibus seu materialibus fieri posset.  
 sed solum per quādam similitudinē ut hic  
 causa materialis dicatur illud in quo sit  
 seu causatur ipsum peccatum.

**Prosecutio et de**

claratio ipsius diuisionis.

**D**iuisio igitur est ista quod peccato  
 rum alia sunt cordis. alia oris  
 alia operis. Vel secundum alios aliquid  
 sunt cogitationis. aliqua locutionis. ali  
 qua operationis.

**De peccatis cor**

dis seu cogitationis.

**P**eccata cogitationis seu cordis  
 sunt hec Cogitatio. delectatio.  
 consensus. desiderium mali. volū  
 tas pueria. infidelitas. supstitutio. in deuo  
 tio. presumptio. despatio. timor male humi  
 lians. amor male accendens. prudētia car  
 nis. suspitio. inuidia. ira. odium. timor ser  
 uilis. exultatio in aduersis proximorum. dolor  
 de eius prosperis. contemptus pauperum  
 contemptus peccatorum. personarum acceptio  
 perfidia. affectus carnalis parentum. inepta  
 leticia. seculi tristitia. impatientia. auari  
 cia. sollicitudo temporalium. superbia. ppe  
 ritas. obstinatio. malicia. tedium boni. ace  
 dia. inconstantia. penitentia penitentie. do  
 lor quod amplius non est male factum. hypocri  
 sis. amor inordinatus placendi. timor di  
 splicendi. verecundia de bono opere. amor  
 priuatus. sensus singularis. ambitio di  
 gnitatum. vana gloria de bonis nature  
 vel fortune vel gratie. verecundia de pau  
 peribus amicis. contemptus ammonitionum  
 immiserordia.

**De peccatis oris**

seu locutionis.

**P**eccata oris seu locutionis sunt  
 hec. Trebra iuratio. piurium.  
 blasphemia. nomen domini irre  
 uerēter assumere. veritate impugnare. de  
 um de aura iudicare. contra deum murmura

re. irreuerēter horas dicere. detractio. adu  
 latio. mendacium. vituperium. maledictio  
 infamatio. contentio. coniuatio. impugna  
 tio veritatis agnate. impugnatio charita  
 tis fraternae. seminatō discordie. proditio  
 falsum testimonium. mala consilia. derisio  
 contraditio obediētie. inuertere facta bo  
 na. in ecclesijs placitare. ad iram hominē  
 prouocare. reprehendere in alio quod ipse  
 facit. vaniloquium. multiloquium. stultiloqu  
 um. verba ociosa. vel supflua. vel curiosa  
 proferre. iactantia. verborum politio. pecca  
 torum defensio. clamor. risus. cachinnus  
 turpiloquium. lenocinium. cantilenas secula  
 res cantare. in cantu diuino magis stude  
 re vocem frangere quam deuote psallere. mur  
 murare. verba secularia proferre. in iniu  
 sta causa aduocare. malum commendare.

**De peccatis ope**

ris seu operationis.

**P**eccata autem operis seu opatio  
 nis sunt hec. Sula. luxuria. eb  
 ritas. sacrilegium. symonia. sor  
 tilegia. violatio dierum solennium. indigne  
 communicare. votorum fractio. apostasia. dis  
 solutio in officio diuino. scandalizare sub  
 exemplo malo. proximum corrumpe. lede  
 re hominē. vel in rebus vel in persona vel in  
 fama. furtum. rapina. usura. deceptio. lu  
 dus. venditio iusticie. exactōnes in debi  
 te. ac telonea iniusta. ascultare mala. io  
 culatoribus dare. necessaria sibi subtrahere.  
 supflua sumere. vltim vires quippiam ag  
 gredi. consuetudo peccandi. recidivatio. si  
 mulatio. tenere officium ad quod non sufficit  
 vel quod sine peccato non agit. choreisare. no  
 uitates iuvenire. maioribus rebellare. mi  
 nores opprimere. delinquere visu. auditu. ol  
 factu. tactu. gustu. lucta. osculis. muneribus.  
 nutibus. mandatis. scripturis. circumstanti  
 as aggrauantes admittere. que sunt tem  
 pus. locus. modus. numerus. persona. mora.  
 scientia. etas. seipsum ad peccandum cogere  
 seu inducere.

**De peccatis omis**

**P**eccata omissionis que (sicut  
 etiam ut faciliter debite considerari  
 apparere potest) ad tria respec  
 tu quorum precedens diuisio su  
 mit/ vel scilicet ad cor seu cogitationem/ vel os  
 seu locutionem/ vel opus seu operationem pertinent

## Opusculū Tripertitum

sunt hec. **¶** De deo nō cogitare. ipm nō timere vel nō amare. grās sibi de beneficijs nō agere/ opa que fiūt/ ad ipm nō referre. de peccatj sicut deberet nō dolere. ad gratiā recipiendā nō se preparare. gratiā acceptā nō vti nec eam cōseruare/ ad inspirationē diuinā nō se cōuertere. voluntatem suam/ voluntati diuine nō conformare. ad orōes dicendas nō attendere. orōnes debitas omittēre/ ea ad que q̄s vel voto vel precepto vel officio tenet negligere. cōiōnem et cōfessionē semel in anno nō expectere. parētes nō honorare. seipsum nō cognoscere et reprehēdere. cōscientiā suā negligere. ecclias et predicatōes fugere. tentatōnibz nō resistere. penitētiās iniūctas negligētē facere. ea q̄ statim faciēda sunt differre. bonis pximi nō cōgaudere. et malis eius nō cōdolere. iniurias nō remittere. fidē pximo nō seruare. et bñficijs ei⁹ nō correspondere. delinqntes nō corripere. litrem nō sedare. ignorātes nō instruere. afflictos nō consolari. ammonitiōibus nō acquiescere. pauca et forsan nulla alia reperiri posse credūtur peccata. que nō sub predictis effectualiter cōphēdātur et includātur. vel ad ea reducibilia sint.

### Quando peccata

predicta mortalia sint vel venialia.

**¶** Quando autē peccata predicta mortalia vel solū venialia existant/ facile est et supius tractatis cognoscere examinandō scilz sit apud se. sit apud aliū/ modos ea faciēdi et cōmittēdi. intētioneqz seu finē propter quē sunt. ac remorsum cōscientie. q̄ de ipsis habet. cum alijs circūstātijs circa ea occurrētibz. de quibz late supius actū est. **¶** Et hec quo ad secundā et vltimā ipius peccati in genere seu tanqz generis diuisionem dicta sufficiant.

### Quare multa in

hoc cōpendio precipue in octauo tractatu/ late et plane dicta sint et exposita.

**¶** Dm̄issent nonnulla in hoc libello et precipue in octauo et vltimo tractatu in materia scilz peccatorū tractata breui⁹ et cōpēdiosis dici. s̄ vt frēqnter in supioribz tactū est/ libell⁹ iste nō sciētificis. libz osqz facili⁹ pcurare valētibz cōpositus est. sed

mediocribz et cōioribus. ac eis q̄bus non facili⁹ libz ori copia suppetit Quibz expe diēs et forsan necesse fuit ea que hic dicta sunt/ et maxime circa difficiles materias/ p reiteratōes et latas repetitiōes. nec non materialia q̄dam etēpla q̄si palpādo et p quādā manu ductōnē dare intelligi. Alio q̄n nō facile forsan fuissz pluribus cōprehendere. Sicqz predicta apd eos nullū fructū nullūqz pfectū afferre potuissent.

### Remissio ad docto

**¶** Qui tñ āpliora videre voluerit/ vel clarius de premissis materijs informari/ habeat frēqnter allegatos doctores beatorum Thomā et alios in supioribus notatos. Et precipue in eorū libris et tractatibus supius etiam designatis.

**¶** Explicit compendium theologie.

### Epistola domini

Johānis de Berson ad quendā ep̄m sup opusculo triperto plebibus publicando

**¶** Reuerende in xpo pr. ac dñe metuende. q̄rit dñs p p̄phetā ysaiā. Propterea inq̄t dñs et est p̄pls me⁹ in captiuitate. qz nō habuerunt sciām. et nobiles ei⁹ interiorit̄ fame et m̄ritudo ei⁹ siti exaruit. Dec scia nō alia accipiēda est quā cognitio legis dei et suoz mādatorū/ ad salutē p̄sequēdā necāria/ siue p̄ficiens. de q̄ itidē scia v̄ez est illd apl̄icū. ignorās ignorabit. nā cū q̄libet alia ignorātia p̄stare sal⁹. **¶** Et qm̄ multi sunt ex simplicibz/ q̄bz nō predicat verbū/ aut non talit̄ p̄dicat q̄ ad p̄fatā sciām deueniāt. agēte h̄ vel ignorātia vel negligētia p̄dicātiū. cōmodū fore existāui si velut in tabula q̄dā tenorē n̄e legis et suoz p̄ceptorū remēorātiōnē sentētioso cōpēdio depingerē. aut velut i breui sp̄cō cernētibz obijcerē. q̄tin⁹ ipsi hērent curati min⁹ instructi aliqd solū dū/ et aptū qd̄ i toto vel p̄ ptes diebz dñicis et festiuis legere possent suis plebibus vt sciret et intelligeret ad qd̄ et p̄pter qd̄ et a q̄ facte sunt. qd̄ insup credere. qd̄ ageret qd̄ obmittere diuina lege tenēt et quē ad modū a p̄ctō resurgere. Et forsan sile op⁹ antētātū est iā a p̄rioribz. et salubriori breuitate cō

positū. **Q**uod si ita est certe nō in uideo **T**ātmō reuerēde p̄ dignet̄ ai maduertere v̄ia pastoral sollicitudo. siue isto mō siue alio fiat. q̄ singul̄ dieb̄ dñicis ⁊ festiuis diuine leḡ tenor. p̄ vestra diocesim v̄bilib; publicet̄. ne p̄ ignorantia ei⁹ plebs v̄ia peat ⁊ ducat in captiuitatē pcti. Ne p̄terea a speculatore q̄ non denūciauerit interitū vel gladiū/sanguis req̄rat̄. s; libere denūcia tōne tali ⁊ rebelles soli in suo sanguie de peant. **V**icit at̄ mea deuotō opusclm̄ prefatū. qd̄ si dignū ad hoc putet̄/poterit vestra liberal̄ caritas cū pauco scriptorū labore ⁊ leuib; expēsib; hū exposit̄ facere illō mltiplicari ⁊ correctū ad singulos curatoꝝ vestroꝝ destinari cū edicto de publicando vt tactū est in absentia sermonū ⁊ quantū gr̄a dei eos adiuuerit exponēdo. **D**eniq; si qd̄ addēdū aut rescindēdū aut corrigēdū eē dictauerit v̄ia prudens dñatio iure suo id facere fas hēbit. **S**ciō nū q̄ p̄ multā a me ⁊ multis alijs pitiori b̄ eaiatōz nihil dephēdi qd̄ videat̄ posse a beniuolo interprete salua fidei ⁊ morū puritate sustineri. **E**t ad hūc lōge āplioꝝ a potuerāt sed breuitas moderne amica de fidei sectata est. **V**ñ valete scriptū parisi?